
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 3299 / 2021

Prot. corr. n. 7/4/2/11/6 - 2021 (3455) 

OGGETTO:   Affidamento  del  servizio  di  restauro di  arredi  in  dotazione al  Gabinetto  del 
Sindaco. Spesa complessiva € 1.244,40.- IVA inclusa. CIG n. Z32336A97F. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che il Gabinetto del Sindaco ha incarico, tra i beni mobili di cui è consegnatario,  
anche alcuni  arredi  di  relativo pregio che risultano usurati  e  non più  utilizzabili  senza  un adeguato 
intervento di ristrutturazione/rifacimento;

che, al fine di preservare e tutelare il valore degli arredi in argomento, nello specifico 2 divani 
d'epoca,  4  poltroncine  “ospite”  e  1  sedia  thonet  in  legno  e  paglia  di  Vienna, si  rende  necessario 
provvedere ad un intervento di restauro dei medesimi in grado di garantire il loro mantenimento nel 
tempo;

appurato che l'intervento in argomento non è effettuabile con risorse interne, dal momento che 
il Comune di Trieste non ha personale con la professionalità necessaria;

preso atto che si è reso pertanto necessario rivolgersi all'esterno, richiedendo a 4 laboratori 
presenti sul territorio e specializzati negli interventi in materia di fornire un preventivo di spesa per il 
restauro/rifacimento dei beni mobili suddetti;

visto che sono state inviate 4 richieste di preventivo ai 4 laboratori di seguito specificati:
• Laboratorio di Restauro San Michele di Cristian Stefanutti, con sede in via San Michele, 
43,  Trieste, p.iva 00873720320;
• Nova  Tappezzeria  Triestina  di  Massimo  Notarstefano,  con  sede  in  via  Principe  di 
Montfort, 1/F,  Trieste, p.iva 011435700321;
• Paolo Tappezzeria Triestina di Paolo Notarstefano, con sede in via Martiri della Libertà, 7, 
Trieste, p.iva 01258800323;
• Zinelli  &  Perizzi  Arredamenti  s.r.l.,  con  sede  in  via  Malaspina,  1/1,   Trieste,  p.  iva 
00109290320;

Responsabile del procedimento: il Vicesegretario Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 040675 4425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Donat Tel: 040675 4073 E-mail: elena.donat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3299 / 2021



Pag. 2 / 4

preso atto  che si  è  avuto  cura  di  richiedere  ai  fornitori  interpellati  di  formulare  i  propri 
preventivi (comprensivi di ritiro, consegna e trasporto dei beni in argomento) indicando gli importi di 
spesa richiesti per ogni singolo bene, così da poter procedere anche ad affidamenti separati in base al 
minor prezzo offerto per ciascuno di essi;

preso atto che in esito alle succitate richieste  sono pervenuti 4 preventivi da parte di tutti i 
soggetti interpellati,  conservati in atti;

considerato che, alla luce dei preventivi pervenuti, le risorse attualmente disponibili sul relativo 
capitolo non consentono di affrontare la spesa necessaria alla sistemazione dei due divani d'epoca, al cui  
ripristino si provvederà eventualmente nell'anno 2022;

che pertanto, sempre in base alle migliori  offerte pervenute per gli altri articoli interessati,  si 
provvede ad affidare alle seguenti ditte gli interventi indicati:

• rifacimento della seduta e dello schienale della sedia thonet in legno e paglia di Vienna alla 
ditta  Zinelli  &  Perizzi  Arredamenti  s.r.l.,  con  sede  in  via  Malaspina,  1/1,  Trieste,  p.iva 
00109290320 per una spesa di € 122,00.- (IVA inclusa)
• rifacimento e nuovo rivestimento di n. 4 poltroncine “ospite” alla ditta Paolo Tappezzeria 
Triestina  di  Paolo  Notarstefano,  con  sede  in  via  Martiri  della  Libertà,  7,  Trieste,  p.iva 
01258800323  per una spesa di € 1.122,40.- (IVA inclusa)

con una spesa complessiva di € 1.244,40.- (IVA inclusa);

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto dall'art. 
1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche Amministrazioni 
l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

preso atto che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e 
servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si ritiene di procedere 
ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel 
rispetto  dei  principi  di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016,  sia  possibile  procedere  all'affidamento  diretto  della 
fornitura di cui trattasi;

ritenuto pertanto per le motivazioni  sopra esposte,  di  approvare la  spesa complessiva di  € 
1.244,40.- (IVA inclusa) per la realizzazione dei due interventi sopra indicati, affidando la loro esecuzione 
ai soggetti sopra indicati;

dato atto che il presente servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG Z32336A97F;

preso atto  che con Delibera Consiliare n° 8 dd. 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023 dell'Ente;

dato atto di impegnare l'importo di € 1.244,40.- sul capitolo 24035  “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni per il Gabinetto del Sindaco”,  AT000, P.F.  U.1.03.02.99.999;

vista inoltre  la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale 
Responsabile del procedimento: il Vicesegretario Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 040675 4425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Donat Tel: 040675 4073 E-mail: elena.donat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3299 / 2021



Pag. 3 / 4

con la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Posizione Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco 
stesso, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza del medesimo;

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

visti  gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

dato atto,  viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai  sensi dell'art.  32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 
50/2016, che l'efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato al possesso dei 
requisiti di cui all'art. 80 e 83 del medesimo D. Lgs.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, 

1. di approvare la spesa complessiva di € 1.244,40.- (IVA inclusa) per garantire l'esecuzione 
degli interventi di restauro e ripristino indicati in premessa;

2. di affidare i servizi in argomento, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016,  ai seguenti 
soggetti:

 a) rifacimento della seduta e dello schienale della sedia thonet in legno e paglia di Vienna alla 
ditta  Zinelli  &  Perizzi  Arredamenti  s.r.l.,  con  sede  in  via  Malaspina,  1/1,  Trieste,  p.iva 
00109290320 per una spesa di € 122,00.- (IVA inclusa)
 b) rifacimento e nuovo rivestimento di n. 4 poltroncine ospite alla ditta  Paolo Tappezzeria 
Triestina  di  Paolo  Notarstefano,  con  sede  in  via  Martiri  della  Libertà,  7,  Trieste,  p.iva 
01258800323  per una spesa di € 1.122,40.- (IVA inclusa)

per un importo complessivo di € 1.244,40.- (IVA inclusa);

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.244,40.- (IVA compresa) al capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 24035 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni per il Gabinetto del 

Sindaco

02106 U.1.03.02.09
.003

00099 04837 N 1.244,40 2021: 
1.244,40

4. di dare atto:
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 

Responsabile del procedimento: il Vicesegretario Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 040675 4425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Donat Tel: 040675 4073 E-mail: elena.donat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3299 / 2021



Pag. 4 / 4

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

5. di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi,  Ufficio  Entrate  e  Spese  Correnti  ad 
effettuare  il  pagamento  delle  note  contabili/fatture  che  perverranno  allo  scrivente  Servizio, 
risultate conformi alle prestazioni ricevute.

         LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                   dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: il Vicesegretario Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 040675 4425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Donat Tel: 040675 4073 E-mail: elena.donat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3299 / 2021



 Atto n. 3299 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 26/11/2021 08:48:29
IMPRONTA: 7A90DB72A85D0AFD66BED10C70E231B9DBD9B40C21DBEC16C04C76EB99501209
          DBD9B40C21DBEC16C04C76EB9950120965794D067D63F8E7AE0C826ED33B59CF
          65794D067D63F8E7AE0C826ED33B59CF649031C67541E137B6A0FA3890B9D1F2
          649031C67541E137B6A0FA3890B9D1F2E89ECFD8EB27C91F37DEB04E922FCACB


